UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Tereza Švorcová

Vliv nekoedukovaných turistických oddílů na

vytváření identity jejich členů

- případová studie

Diplomová práce

Praha 2016

Autor práce: Bc. Tereza Švorcová

Vedoucí práce: Doc. Milan Tuček, CSc.

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

ŠVORCOVÁ, Tereza. Vliv nekoedukovaných turistických oddílů na vytváření identity
jejich členů - případová studie. Praha, 2016. 104 s. Diplomová práce Univerzita Karlova,
Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky.
Vedoucí diplomové práce Doc. Milan Tuček, CSc.

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem nekoedukovaných turistických

oddílů na vytváření identity jejich členů. Cílem práce je odhalit, jaký vliv má na děti jejich

členství v nekoedukovaném turistickém oddíle. Jak tato volnočasová aktivita ovlivňuje

jejich identitu a také jaký má dopad na vývoj dětí.

Teoretická část práce je věnována socializaci, sociálnímu prostředí, genderu,

genderové socializaci a genderovým stereotypům. Dále vlivu vrstevníků a vrstevnických

skupin na socializaci dětí a problematice správného využití volného času.

Pro účely práce byly provedeny polostrukturované rozhovory se všemi stranami,

které se podílejí na fungování těchto oddílů, tedy vedoucími, instruktory, rodiči

a samozřejmě též současnými i bývalými členy a členkami oddílů. Pro porovnání některých

výpovědí, byl proveden rozhovor s vedoucí oddílu, který funguje velmi podobně, ale je

nekoedukovaný.

Výsledky ukázaly, že nekoedukované oddíly jsou pro děti přínosem, neboť díky nim

mají příležitost, dostat se k činnostem, které v běžné společnosti většinou zastávají

příslušníci opačného pohlaví. To vše navíc bez zatížení genderově motivovanými

společenskými předsudky. Velký vliv na chod oddílu, charakter provozovaných činností

a potažmo i na vývoj dětí a formování jejich identity má smýšlení a přístup vedoucích.

V případě konkrétních zkoumaných oddílů pak hraje významnou roli také spolupráce

dívčího a chlapeckého oddílu, která funguje jako jistá kompenzace jejich

nekoedukovanosti.  

Abstract

This MA thesis deals with the influence of single-sex tourist groups on creating the identity

of their members. The aim is to discover the effect of membership in such a non-

coeducational tourist clubs on children, and also how this leisure activity affects children´s

identity and what impact it has on their development.  

The theoretical part discusses socializing, social environment, gender, gender

socialization and gender stereotypes. Furthermore, it also deals with the influence of peers

and peer groups for socialization of children and the issue of the high quality use of leisure

time.  

For the purpose of this thesis, interviews were carried out with all parties involved

in the functioning of these clubs, namely leaders, instructors, parents and of course also the

current and former members of these clubs. For comparison of some statements, an

interview with a leader of a very similar, but non-coeducational club was carried out.  

The results showed that non-coeducational clubs are beneficial for children because

the children have the opportunity to access activities normally carried out by the members

of the opposite sex, and to do so without gender-motivated social prejudices. Additionally,

the approach and attitudes of the leaders have great influence on the running of the club, the

nature of the activities and therefore also on the children´s development and their identity.

In the case of the examined clubs, the cooperation of the girl´s group and the boy´s group

plays a big role, as it function as a compensation for their being non-codedutional.  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Teze diplomové práce

1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Diplomová práce bude pojata jako případová studie dvou turistických oddílů. Tyto oddíly

jsou nekoedukované, tedy genderově oddělené. Každý funguje zvlášť, ale zároveň spolu

úzce spolupracují. Jedná se o dívčí turistický oddíl Světlušky a chlapecký turistický oddíl

Táborníci. Oba oddíly mají mnohaletou tradici, oddíl Světlušky byl založen v roce 1968

a oddíl Táborníci v roce 1977. Fungování chlapeckého oddílu bylo v minulosti na krátkou

dobu přerušeno a poté znovu obnoveno. Oba zmíněné oddíly již vychovaly několikátou

generaci a dnes do nich chodí děti, jejichž rodiče či dokonce prarodiče byli členy či

členkami oddílů. Já sama jsem členkou oddílu Světlušky již bezmála dvacet let. Oba oddíly

fungují samostatně, ale několikrát do roka pořádají akce, které jsou pro obě skupiny

společné. Díky těmto kontaktům vzniká kromě celoživotního přátelství mezi členy také

řada manželských svazků. Oddíly dnes už vlastně tvoří několik rodin, které se stále více

propojují.

Oba oddíly jsou součástí Asociace Turistických Oddílů Mládeže - ATOMu se sídlem

v Roztokách u Prahy. Oddíl Světlušek má v současné době asi 24 aktivních členek a osm

aktivních vedoucích, velmi podobně je na tom i oddíl Táborníků (22 + 9). Do oddílů se

mohou přihlásit dívky od šesti let a chlapci dokonce už od pěti let, přičemž asi kolem

patnáctého roku pak děti přechází do vedení, kde se aktivně podílejí na tvorbě programu

a vymýšlení her pro ostatní členy. Oba oddíly pořádají pravidelné schůzky, jednodenní

výpravy do přírody a třikrát do roka celovíkendové akce s přespáním v přírodě či

v zapůjčené chatě. Všechny akce pořádají oddíly samostatně s výjimkou zimní

celovíkendové akce a občasných speciálních akcí, které jsou často určeny pouze pro starší

členy oddílů. Vyvrcholením celoroční činnosti je pak letní tábor. Tábory mají oddíly také

oddělené, společně je pouze staví a bourají. Tábor Světlušek trvá tři týdny, zatímco

Táborníci tráví na táboře čtrnáct dní.

Hlavním cílem práce je odhalit, jaký vliv má na děti jejich členství v nekoedukovaném

turistickém oddíle. Jak tato jejich volnočasová aktivita ovlivňuje jejich identitu a také jaký

má dopad na jejich vývoj.

V práci bych se ráda zaměřila na odhalení rozdílů mezi fungováním obou oddílů. Pro

odhalení těchto rozdílů budou provedeny polostrukturované rozhovory napříč oběma

oddíly. Rozhovory budou provedeny se všemi stranami, u nichž se dá předpokládat, že by

mohly ke zkoumanému problému zaujímat určitý postoj. Tedy s vedoucími jednotlivých

oddílů, s rodiči dětí, se samotnými dětmi a v neposlední řadě také s bývalými členy oddílu.

Ráda bych tedy zjistila, zda je přístup vedoucích Táborníků a Světlušek k pořádání akcí

i vymýšlení her odlišný a v čem jeho odlišnosti tkví, neboť chlapci pravděpodobně na

rozdíl od děvčat vyžadují odlišný přístup ze strany vedoucích a jiný charakter zábavy.

Zároveň bych ráda prozkoumala, zda je rozdíl v přístupu dívek a chlapců ke strategii při

hrách. Vedoucí jednotlivých oddílů jsou zároveň jejich bývalými členy, a tak se zeptám na

to, jak vzpomínají na své dětství v oddíle, jak pohlíželi na to, že oba oddíly fungují

odděleně a zda se jejich pohled v dospělosti změnil. Dále provedu rozhovory s rodiči, kdy

budu analyzovat, co vedlo rodiče k tomu, že přihlásili své dítě do nekoedukovaného

turistického oddílu, jaké v tom vidí výhody či nevýhody a zda si myslí, že tato skutečnost

bude mít vliv na vývoj dítěte. Pomocí rozhovorů budu samozřejmě zjišťovat i názory dětí

a to hlavně jejich pohled na to, že do oddílu s nimi chodí jen holky, potažmo jen kluci,

a také jak vnímají akce, které pořádají oba oddíly dohromady. Předpokládám, že pohled

dětí se bude lišit v závislosti na jejich věku a že starší členky a členi budou více preferovat

společné akce než mladší děti. V poslední řadě provedu rozhovory s bývalými členkami

a členy oddílů, přičemž bych ráda zjistila, jak vzpomínají na léta strávená

v nekoedukovaném oddíle a zda si myslí, že je skutečnost, že chodili do oddílu „jen

s holkama“ či „jen s klukama“, nějak ovlivnila v dětství, či dokonce v dospělosti. Budu také

zjišťovat, zda někteří z respondentů mají zkušenost s fungováním jiného oddílu, který

funguje jako oddíl koedukovaný, a zda by mohli své zkušenosti porovnat. Ráda bych se


[…]


domova. Bohužel se na nekoedukovanost často nesoustředí ani pozornost vedoucích.

Přitom právě zde vidím velký potenciál nekoedukovaných oddílů, které by mohly svou

činnost cíleně směřovat k genderově citlivé výchově mládeže. Velký vliv na chod oddílu,

charakter provozovaných činností a potažmo i na vývoj dětí a formování jejich identity má

právě především smýšlení a přístup vedoucích. Ten určuje mimo jinné způsob, jakým bude

fungovat konkrétní oddíl. Za největší přínos této práce tak považuji skutečnost, že jsem

během výzkumu přiměla respondenty k zamyšlení se nad problematikou vlivu

nekoedukovaného oddílu na socializaci jejich členů. Většina dotázaných se přesto, že

v oddíle aktivně působí, či působili, nad tématem dříve nezamýšlela. To považuji za velikou

chybu. Jsem přesvědčená, že je velmi podstatné zajistit dětem v oddíle kvalitní vzdělávání,

které je bude všestranně rozvíjet. To mohou dětem nabídnout jen vedoucí, kteří si budou

plně vědomi svého vlivu a budou hry, činnosti a program plánovat s ohledem na genderově

citlivé vzdělávání. Považuji za velice důležité, aby výchova dívek a chlapců

v koedukovaných i nekoedukovaných skupinách byla rovnoprávná a poskytovala dětem

možnost rozvoje ve všech disciplínách nezávisle na genderových stereotypech. To dětem

v budoucnu umožní rovný přístup k příležitostem a rozvoj, bez toho aniž by byly zatížené

vlivem genderových předsudků a stereotypů.  

Věřím, že práce bude v tomto směru přínosná a inspirativní pro čtenáře z řad rodičů,

vedoucích, a členů oddílů, pro něž je primárně určena. Také doufám, že pomůže rodičům,

kteří přemýšlí, zda dát své dítě do oddílu, kam chodí jen děti stejného pohlaví nebo do

oddílu koedukovaného při jejich rozhodování. Budu však velice potěšena, pokud si práci

přečte člověk nazasvěcený, kterého tak uvede do problematiky a donutí k zamyšlení nad

genderově senzitivním přístupem k výchově dětí v nekoedukovaných i koedukovaných

skupinách. 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SUMMARY

Both girls and boys are strongly influenced by the fact that they participated in

a tourist club. The children have the opportunity to get closer to nature and to learn how to

behave there. They can try living without electricity and other contemporary conveniences.

They learn a lot of new skills. They can prioritize and rethink their values. They gain

independence, responsibility and also cooperation skills and empathy. All this happens

gradually, in the form of games. Undoubtedly, this experience has a great influence on

children and it shapes their personality. The experience, knowledge and skills which are

obtained during the club's activities will hold during their lifetimes and they might use it

again someday.

The results have shown that non-coeducational groups are beneficial for children,

because the children have the opportunity to access activities normally carried out by the

members of the opposite sex, and to do so without gender-motivated social prejudices.

Due to the fact that the activities carried out in such clubs are usually more male, the

girls sections are usually more influenced. Girls have access to activities stereotypically

perceived as male and carried out by men. This allows them to discover their options and to

be themselves. This may also distort some gender stereotypes. The same is true for boys.

They can verify that certain activities are not just for girls. They can learn to look out for

the younger members, to cook, to clean, to wash their clothes or to mend their trousers.

However, it cannot be said that the boys who have experience in non-coeducational groups

are effeminate. The main benefit for boys in such groups is that they can ‘let their hair

down’ during the activities with other boys. They improve in boy´s activities which also

strengthen their masculinity.

The types of activities and how they are carried out always depend on the leader, on

his attitude and values. The leaders tend to adapt the nature of activities according to their

own preferences. The stereotypical thinking of the leader might play a significant role.

It turned out that in coeducational group of children, the roles often divided

according to well-established gender stereotypes. However, in the group that was the

subject of the research, the leaders are trying to suppress stereotypes and educate children
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in the spirit of gender-sensitive education. If they would not do so, the children´s behavior

would probably tend to the traditional divisions of male and female work.

In the group, the children are strongly influenced by their peers and their leaders,

who are often considered to be their role-models. This is valid especially for boys that have

the opportunity to see men who are not ashamed for their cooking and other ‘female’

activities but who are still manly enough. This is especially significant for boys from

incomplete or broken families.

In the interviews, it was often mentioned by the respondents that, in their no-

coeducational clubs, they did not have to be ashamed or did not need to show off in front of

the opposite sex or to think about their clothes or how they look during the activities.

However, the interview with a leader from a coeducational group showed that even in

coeducational clubs, the children also lack these barriers. This is caused by the fact that

they know the other members of the clubs since their early childhood (although this might

differ significantly in other clubs).

Apart from the previous findings my research did not reveal any new information on

whether the active participation of children in a non-coeducational group influences their

life in adulthood. One of the reasons might be that the clubs under scrutiny collaborate

significantly with the clubs of the opposite sex, which compensated their not being

a coeducational club to a certain extent. Thanks to the common event during which the

children have to opportunity to meet the members of the opposite sex, the connection

between the clubs is strengthened, and this happens not only through friendship, but

sometimes also through the marriages that the members of Světlušky and Táborníci enter

into.

It turned out that the issue of whether or not the club is coeducational is not

reflected by most of the children or parents. The main factors in deciding about the choice

of a club are the attitude of the leaders, the activities and the distance of the club´s base

from home. Unfortunately, the fact that the club is non-coeducational is often not properly

focused on even by the leaders. However, it is precisely there where a significant potential

of the non-coeducational clubs lies. They could direct their activities towards the gender-
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sensitive education. I consider it very important that the education of boys and girls in both

coeducational and non-coeducational should be equal and that it should provide the

children the opportunity of development in all disciplines, regardless of the gender

stereotypes. In the future, this would allow the children the equal approach to the

opportunities and also their development without being burdened by gender prejudices and

stereotypes.  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