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 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: Oponentský

Autor/ka práce: Tereza Švorcová, Bc.

Název práce: Vliv nekoedukovaných turistických oddílů na vytváření identity jejich členů –

případová studie.

Vedoucí práce: Milan Tuček, Doc., RNDr., CSc.

Oponent/tka: Josef Kandert, Prof., PhDr., CSc.

Navržené hodnocení: výborně až velmi dobře podle výsledků obhajoby

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně definovaný a naznačený již v samotné názvu práce; závěry cíli odpovídají,

v jistém smyslu ale spíše neuvědoměle, protože autorka se zaměřuje spíše na význam členství

v turistickém oddíle než na vytváření jeho skupinové identity. Text je logicky strukturovaný – od

teorie k metodologii a dále k analýze výzkumných dat.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Tereza Švorcová pracuje s relevantní odbornou literaturou, jak domácí, tak zahraniční

(cizojazyčnou).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich

V textu se pracuje s kvalitními daty z výzkumu i získanými z kvalitních zdrojů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Dobrá, je v závěru argumentace trochu mění směr.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

V textu jsou jasně odlišené citace a parafráze převzaté z literatury od citací z výpovědí informátorů.

Některé citace rozhovorů, získaných při výzkumu, jsou příliš dlouhé, ale to je běžná (dětská) nemoc

celé řady autorů diplomových prací.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Text je napsaný dobrou češtinou, nejsou v něm překlepy a pravopisné chyby. Také ostatní formální

náležitosti jsou v pořádku (abstrakt, klíčová slova, projekt diplomové práce, bibliografie, anglický

překlad závěru).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Text je orientovaný na vysvětlení výhod členství v nekoedukovaných turistických oddílech. Náznak

srovnání se situací v koedukovaných oddílech nemá vypovídací hodnotu a je tedy zbytečný.

.
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8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Snad by bylo dobré rozebrat „vzory“ dnešních turistických oddílů, čímž míním praxi skautských

oddílů.

Uvažovali zpovídaní vedoucí někdy o možnosti, že by oddíl proměnili z nekoedukovaného na

koedukovaný?

V obou oddílech jsou děti a mládež ve věku od šesti (pěti) let do patnácti; ve kterém věku –

v kolikátém roce členství v turistickém oddílu – se začínají děti/mládež identifikovat s ostatními?

Ke konci práce autorka zmiňuje, že dívky mohou vypadat „zmužile“ a naopak že chlapci

nevypadají „zženštile“; co je tím míněno? Nepodlehla ona sama rodovým (genderovým)

stereotypům?

Celkové hodnocení práce:

Diplomovou práci považuji za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Datum: 3. června 2016

Podpis: